
Comune di Porto Torres
Area ambiente, tutela del territorio, urbanistica, edilizia privata

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1832 / 2018  Data 10/10/2018

OGGETTO:
Programma di ripartizione di € 2.774.000,00 in favore dei Comuni per l’aumento, manutenzione e 
valorizzazione del patrimonio boschivo su terreni che insistono in prossimità di aree interessate da 
forme gravi di deindustrializzazione,... di produzione di energia da fonte fossile. Legge Regionale 
n.  5/2016.  Attuazione  Deliberazione  Giunta  Regionale  n.  45/32  del  2  agosto  2016. 
Aggiudicazione definitiva al Dott. Agronomo Giovanni Carboni.

Il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Vinci, Responsabile dell’Area ambiente, Tutela del territorio, Urbanistica ed 
Edilizia privata di cui al Decreto Sindacale n. 5 del 10 gennaio 2018;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 10/05/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2018/2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 26/07/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2018/2020;

Edotto che detto PEG affida ai Responsabili dei servizi la gestione delle spese per il raggiungimento degli  
obiettivi ivi contenuti; 

Vista la Legge Regionale 11 marzo 2016 n. 5 – Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 2016)” ;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  45/32  del  2  agosto  2016,  recante  i  criteri  per 
l'individuazione dei Comuni beneficiari dei trasferimenti di cui all'art. 3, comma 2, lett b) n. 2  della Legge  
Regionale  n. 1/2009 e s.m.i.  relativi  al  patrimonio boschivo  (tipologia a - “Aree deindustrializzate”) -  
Stanziamento di € 2.774.000,00 previsto dalla Legge regionale n. 5 del 11 marzo 2016; 

Considerato che la su citata Delibera di Giunta Regionale stanzia a favore del Comune di Porto Torres la  
somma complessiva di € 400.000,00 per gli interventi di cui alla Legge n. 1/2009; 

Dato atto che con nota n. 17096 del 13 settembre 2018 la Regione Autonoma della Sardegna Direzione 
Generale  per  l’Ambiente  comunica  al  Comune  di  Porto  Torres  l’assegnazione  del  finanziamento  per  € 
400.000,00;

Preso atto che con Determinazione generale n. 1485/2017 del 6 settembre 2017 è stato nominata la Dott.ssa 

Maria Elena Sini quale Responsabile Unico del Procedimento;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato che è stata avviata la procedura per il servizio in oggetto mediante affidamento diretto secondo 

l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 previa consultazione di più operatori economici e con il criterio  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da svolgersi presso la piattaforma SardegnaCAT;

Preso  atto  che nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità e tutela dell’ambiente e di impiego ottimale delle risorse pubbliche, è 

stata fatta una indagine di mercato finalizzata all’affidamento del servizio di progettazione degli interventi da  

attuare;

Che in data 17 settembre 2018 si è conclusa la procedura nella piattaforma SardegnaCat;

Visto  il  verbale  relativo  all’esito  delle  candidature  pervenute  nel  quale  si  da  atto  che  l’unica’offerta  
presentata  è  quella  dal  Dott.  Giovanni  Maria  Carboni  ed  è  risultata  la  migliore  per  l’Amministrazione 
comunale;

Preso atto dell’esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016,  
relativi al Dott. Giovanni Maria Carboni;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad aggiudicare il servizio di progettazione degli interventi da attuare 
per l’aumento del patrimonio boschivo – annualità 2016 -al Dott. Giovanni Maria Carboni per un importo  
pari ad € 12.360,00 oneri ed IVA esclusi così suddivisa:

 € 6.400,00 per la progettazione;
 € 1.160,00 per l’eventuale modifica di cui all’art. 1 del capitolato tecnico - amministrativo;
 € 4.800,00 per l’eventuale direzione dell’esecuzione e attestazione di regolare esecuzione;

Ritenuto impegnare al momento la somma relativa al servizio di progettazione pari ad e 6.400,00 oltre IVA 
ed oneri,  riservandosi di procedere con successivi atti  per il  perfezionamento dell’obbligazione giuridica  
qualora si rendesse necessario procedere con modifiche di cui all’art. 1 del capitolato tecnico amministrativo 
e della  direzione  dell’esecuzione e attestazione di regolare esecuzione;

Considerato che ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L.136/2010 come modificato dal D. L. 187/2010 è stato  
acquisito il CIG Z5525271EF rilasciato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture;

Ritenuto quindi di procedere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 all’assunzione dell’impegno di  
spesa  di  €  7.964,16 (IVA e  oneri  inclusi)  a  favore  Dott.  Giovanni  Maria  Carboni  per  il  servizio  di 
progettazione degli interventi da attuare con il finanziamento in oggetto;

Visto  l’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  che  prevede  che  tutti  gli  atti  delle  amministrazioni 
aggiudicatrici relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, 
devono  essere  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, 
dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto l’art. 30 del Regolamento di contabilità;

Accertato che,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  D.  Lgs  n.  267/2000 e  s.m.i.  il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell’impgno di spesa dic ui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica inmateria di “pareggio di bilancio”, introdottte dai  
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di progettazione degli interventi da attuare con  
con il finanziamento in oggetto, è il seguente: 

 anno 2018 importo € 7.964,16

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
 la correttezza del procedimento;
 la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente e quelli specifici di  

competenza assegnati

DETERMINA

1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, al Dott. Giovanni Maria Carboni il servizio 
di  progettazione,  eventuale   modifica  ed  eventuale  direzione  dell’esecuzione  degli  interventi  da 
attuare con il finanziamento in oggetto per un importo pari ad € 12.360,00 (oneri ed IVA esclusi)  
così suddivisa:

 € 6.400,00 per la progettazione;
 € 1.160,00 per l’eventuale modifica di cui all’art. 1 del capitolato tecnico - amministrativo;
 € 4.800,00 per l’eventuale direzione dell’esecuzione e attestazione di regolare esecuzione;

2. di impegnare al momento solo la somma relativa alla progettazione pari ad € 7.964,16 (Iva e oneri 
inclusi),  sul  PEG 2018-2020,  annualità 2018,  secondo i  riferimenti  contabili  riportati  di  seguito, 
riservandosi  di  procedere  con  successivi  atti  per  il  perfezionamento  dell’obbligazione  giuridica 
qualora  si  rendesse  necessario  procedere  con  modifiche  di  cui  all’art.  1  del  capitolato  tecnico 
amministrativo e della direzione  dell’esecuzione e attestazione di regolare esecuzione;

3. di comunicare al Dott. Giovanni Maria Carboni la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impgno di spesa dic ui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica inmateria di “pareggio di bilancio”, 
introdottte dai commi  707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di progettazione degli interventi da 
attuare con con il finanziamento in oggetto, è il seguente: 

 anno 2018 importo € 7.964,16;

6. di pubblicare i dati e gli allegati relativi alla presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di cui  
al D. Lgs. 33/2013 e all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico dell’Ente delle determinazioni e la  
conseguente trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Albo Pretorio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il Dirigente dell’Area ambiente, Tutela del territorio,
     Urbanistica ed Edilizia privata 

            Dott. Ing. Claudio Vinci

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2018 2090037 7.964,16

LR 12/13 PATRIMONIO BOSCHIVO ANN.TA 16 - Programma: Difesa del suolo - Ex Cap. : 
209060101

ALLEGATI - smart cig (impronta: DE1A8D2F6E9C8F53437DAA967EB0A4901DFFE3D64E4CA0644A4C1D2836AE2F74)
- capitolato tecnico (impronta: 
49C95DC28BC4F0560518BD11FC010D74CADCE5AE3361161CDCAB25B2B8ECAA09)
- offerta tecnica (impronta: 
B2B2D4CDD2DFC69F32DB0F4FA398853F342EACAC08FD216E05562514D8FB7B75)
- offerta economcia (impronta: 
EB4925FB54AB71720414599A282C6FF45ED37981EA734B440F936298D48B2453)
- offerta tempo (impronta: 
DFE450A68403A73887D1887D862ED700A8FE7C73C3EF000885C5D75EAC1A78F7)
- delibera RAS 2016 (impronta: 
6A05C9D72E2116FA3338F9A8361BCE8F16FB90BC50AA90458D8C4BA45D05FE27)
- comunicazione ras assegnazione fondi (impronta: 
AC0495381F9C945A648425EB453878103C59931C764314149D08ACAD38EBE67C)
- verbale affidamento (impronta: 
CA8B11FE03FE6309475BE081F9D346C9BA09699AFBAAC2078B66C0620F572144)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-10-12T11:55:03+0000
	Claudio Lino Vinci




